
REGIONE TOSCANA

Proponente

MONIA MONNI
DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Luca GORI

Oggetto:
Approvazione disposizioni e obbligo di parere tecnico per gli interventi di prevenzione sismica
degli edifici pubblici strategici e rilevanti inseriti in programmi di finanziamento ai sensi della
L. 145/2018 e L.77/2009

Direttore Giovanni MASSINI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 17/06/2024

ALLEGATI N°0

(punto N 55)

N 729 del 17/06/2024

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il D.lgs. 31.03.2023 n.36 “Codice dei contratti pubblici  in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  pubblici” e, in 
particolare l’art. 42 c.3 il quale dispone che “La verifica accerta la conformità del progetto alle 
prescrizioni eventualmente impartite dalle amministrazioni competenti prima dell’avvio della fase 
di affidamento e, se ha esito positivo, assolve a tutti gli obblighi di deposito e di autorizzazione per 
le costruzioni in zone sismiche, nonché di denuncia dei lavori all’ufficio del genio civile. I progetti, 
corredati della attestazione dell’avvenuta positiva verifica, sono depositati con modalità telematica 
interoperabile presso l’Archivio informatico nazionale delle opere pubbliche del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti”;

Considerato quindi che con nota PEC n. 0345081 del 14/07/2023, il Settore regionale competente in 
materia di controlli sulla normativa antisismica ha informato gli enti circa la suddetta disciplina, 
precisando che non potrà ricevere e istruire eventuali istanze di autorizzazione/deposito ai fini del 
DPR 380/2001 e che tali istanze ricadono nel regime previsto dalla disciplina di cui all’art.42 c.3 
del D.lgs. 36/2023;  

Vista la L.R. 15/2024, pubblicata sul BURT n.23 parte I, in data 8/5/2024, che all'articolo 9 prevede 
la possibilità’ che la struttura regionale competente in materia di sismica, su richiesta delle stazioni 
appaltanti e degli enti concedenti del territorio regionale, nel caso in cui la verifica di cui all’articolo 
42 del d.lgs. 36/2023 sia effettuata internamente alla stazione appaltante stessa, possa fornire un 
parere tecnico non vincolante, nell’ambito della verifica di cui all’articolo 42 del d.lgs. 36/2023, ai 
fini dell'accertamento di conformità alle norme tecniche, limitatamente alle categorie di opere di cui 
all’allegato  A  del  regolamento  emanato  con  decreto  del  Presidente  della  Giunta  regionale  19 
gennaio  2022,  n.  1/R  (Regolamento  di  attuazione  dell’articolo  181  della  legge  regionale  10 
novembre  2014,  n.  65  “Norme  per  il  governo  del  territorio”.  Disciplina  sulle  modalità  di 
svolgimento dell’attività di vigilanza e verifica delle opere e delle costruzioni in zone soggette a 
rischio sismico);

Considerato altresì che, sempre con la medesima nota PEC n. 0345081 del 14/07/2023, il Settore 
regionale competente aveva anticipato agli enti che, per tutti gli interventi pubblici finalizzati alla 
prevenzione  del  rischio  sismico  (adeguamento  sismico,  miglioramento  sismico  e  sostituzione 
edilizia) e relativi a finanziamenti erogati e/o gestiti dal Settore Sismica della Regione Toscana, 
sarebbero state individuate con successivo atto regionale, le procedure specifiche per le istruttorie 
tecniche ed i pareri tecnico-economici necessari per l’erogazione dei contributi stessi.

Vista la Legge regionale 10 novembre 2014, n. 65 “Norme per il governo del territorio” e ss.mm.ii.;

Vista la legge regionale 16 ottobre 2009 n. 58 “Norme in materia di prevenzione e riduzione del 
rischio sismico”;

Vista l’articolo 1, comma 134, della legge 30/12/2018, n. 145 (Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021) che dispone per il periodo 
2021-2034,  l’assegnazione  alle  regioni  di  contributi  per  investimenti  per  la  progettazione  e 
realizzazione di opere pubbliche per la messa in sicurezza degli edifici; 

Vista le deliberazioni di G.R.T. n. 998/2022 e 1194/2023 con i quali sono stati definiti i criteri con 
cui  sono selezionati  gli  interventi  di  prevenzione  sismica  da finanziare  con la  suddetta  norma, 
annualità 2023 e 2024 e le modalità con cui sono allocate le relative risorse ai Comuni beneficiari. 



Vista la Legge 24 Giugno 2009, n.77 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
28 aprile 2009, n. 39, recante interventi  urgenti  in favore delle  popolazioni  colpite  dagli  eventi 
sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione 
civile che prevede all’art.11 il finanziamento di interventi di prevenzione del rischio sismico sul 
territorio regionale; 

Vista  le  deliberazioni  di  G.R.T.  n.  584/2022  di  approvazione  del  DOPS  2022  I°  stralcio  e 
deliberazione di G.R.T. n.1228/2022 del DOPS 2022 – II° stralcio, in cui sono state individuate gli 
interventi  di prevenzione sismica da finanziare a valere sul fondo L.77/2009 – Annualità  2010-
2016;  

Vista  le  deliberazioni  di  G.R.T.  n.  755/2023  di  approvazione  del  DOPS  2023  I°  stralcio  e 
deliberazione di G.R.T. n.1228/2022 del DOPS 2022 – II° stralcio, in cui sono state individuate gli 
interventi  di prevenzione sismica da finanziare a valere sul fondo L.77/2009 – Annualità  2019-
2020-2021; 

Vista la deliberazioni di G.R.T. n. 1399/2023 di approvazione del  DOPS 2023 II° stralcio, in cui 
sono  state  individuate  gli  interventi  di  prevenzione  sismica  da  finanziare  a  valere  sul  fondo 
L.77/2009 – Annualità 2022-2023;

Richiamata,  altresì,  la   Delibera  n.286  del  20.03.2023  avente  ad  oggetto  “L.R.  58/2009  - 
Aggiornamento Direttive Tecniche D.1.9 inerenti gli interventi di prevenzione sismica degli edifici 
pubblici strategici e rilevanti da inserire in programmi di finanziamento”;

Ritenuto necessario, relativamente alle programmazione afferenti alle sopra citate leggi (L.145/2018 
art.1 c.134 e L.77/2009 art.11), integrare le modalità di gestione degli interventi di cui alla delibera 
n. 286/2023 prevedendo che  gli  Enti  beneficiari  di contributi  per interventi  di prevenzione del 
rischio sismico (adeguamento sismico, miglioramento sismico e sostituzione edilizia) sugli edifici 
pubblici,  con progettazioni in corso, trasmettano mediante la piattaforma PORTOS e prima della 
verifica ai sensi dell’art.42 c.3 del D.Lgs. 36/2023, gli elaborati progettuali, ai fini dell’ottenimento 
del parere sulla conformità alle norme tecniche, parere da intendersi integrativo al parere tecnico-
economico in merito alla rispondenza del progetto alle finalità del finanziamento e all’ammissibilità 
al contributo delle opere già previsto dalle citate Direttive Tecniche Regionali D.1.9;

Dato atto che il  presente provvedimento non determina assegnazione di risorse e non comporta 
oneri aggiuntivi a carico del Bilancio regionale;

Visto il parere positivo espresso dal CD in data 30/05/2024;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa

1. di prevedere, relativamente alle programmazioni afferenti alla L.145/2018 art.1 c.134 e alla 
L.77/2009 art.11, integrare le modalità di gestione degli interventi  di cui alla delibera n. 
286/2023 prevedendo che  gli Enti beneficiari di contributi per interventi di prevenzione del 
rischio sismico (adeguamento sismico, miglioramento sismico e sostituzione edilizia) sugli 
edifici pubblici,  con progettazioni in corso, trasmettano mediante la piattaforma PORTOS e 



prima della verifica ai sensi dell’art.42 c.3 del D.Lgs. 36/2023, gli elaborati progettuali, ai 
fini dell’ottenimento del parere sulla conformità alle norme tecniche, parere da intendersi 
integrativo al parere tecnico-economico in merito alla rispondenza del progetto alle finalità 
del  finanziamento  e  all’ammissibilità  al  contributo  delle  opere  già  previsto  dalle  citate 
Direttive Tecniche Regionali D.1.9;

2. di confermare che  per la gestione degli  interventi  e per la determinazione dei contributi 
previsti per il finanziamento degli interventi, quanto previsto dalle Direttive Regionali D.1.9 
(aggiornate con Delibera di G.R.T. n.286/2023);

3. di  dare atto  che il  presente provvedimento non determina assegnazione di risorse e  non 
comporta oneri aggiuntivi a carico del Bilancio regionale.

Il  presente atto  è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli  artt.  4,  5 e 5bis della  L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della 
LR 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente Responsabile
LUCA GORI

Il Direttore 
GIOVANNI MASSINI


		2024-06-19T13:46:39+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




